GAMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

PI enário de Del iberações

Câmara Municipal de Sinop .
RECF Tf

1 Z'AGO 2025

ASSINATURA
T

0 Projeto de Lei
m

Projeto de Decreto Legislativo
0 Projeto de Resolução

Requerimento
Q Indicação
E] Moção
E] Emenda

N° O5 /D2S

Autor: VEREADORA SANDRA DONATO

Concede Título de Cidadã Sinopense Honorária a
Senhora Janethe Barreto Araújo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP — ESTADO DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais aprovou e o Presidente promulgará o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 10 Fica concedido o Título de Cidadã Sinopense Honorária a Senhora

Janethe Barreto Araújo, como reconhecimento do Poder Legislativo Municipal pela relevante

trajetória de vida, atuação na área social e pelos inestimáveis serviços prestados à

comunidade sinopense.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

ESTADO DE MATO GROSSO
Em,

an"

1'álJ4lnato

Vereadora - Republicanos'

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário de Deliberações

Q Projeto de Lei
  Projeto de Decreto Legislativo
f Projeto de Resolução
fl  Requerimento

0 Indicação
Q Moção
Q Emenda

N°  Oñ2 / O2~~

Autor: VEREADORA SANDRA DONATO

MENSAGEM AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

A presente proposição tem por objetivo homenagear, de forma solene e merecida, a

Sra. Janethe Barreto Araújo, cuja trajetória pessoal e profissional se confunde com a

própria história de desenvolvimento da cidade de Sinop. Trata-se de uma cidadã exemplar,

cuja dedicação, liderança e espírito público deixaram marcas indeléveis na comunicação, na

gestão pública e nas ações sociais do município.

Natural de Juazeiro do Norte, Ceará, Janethe escolheu o Estado de Mato Grosso como

seu lar desde 1985, fixando-se em Sinop a partir de 2001. Desde então, estabeleceu laços

profundos com a comunidade local, tornando-se referência de compromisso com as causas

sociais, comunicação institucional, empoderamento feminino e fortalecimento de políticas

publicas.

Como jornalista profissional (DRT 2555/MT), sua atuação em veículos de

comunicação como a TV Capital, Rádio Celeste e Grupo Karis impulsionou campanhas de

cunho social, programas de valorização comunitária e a promoção da cidadania ativa. Além

disso, sua longa e respeitada atuação como assessora parlamentar na Assembleia Legislativa

do Estado de Mato Grosso — por mais de três décadas — demonstra seu protagonismo no

cenário público e institucional.

É impossível falar da contribuição de Janethe à cidade de Sinop, sem mencionar seu

trabalho no Projeto Luz do Amanhã, onde, por oito anos, foi responsável pela comunicação

social e marketing. Nesse papel, colaborou ativamente para transformar vidas de jovens em

situação de vulnerabilidade, usando a comunicação como ferramenta de inclusão, autoéstima

e oportunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE SDOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário de Deliberações

Projeto de Lei
1 1 Projeto de Decreto Legislativo

Projeto de Resolução
f Requerimento
0 Indicação

0 Moção
a Emenda

N°  `%5. '

Autor: VEREADORA SANDRA DONATO

Atualmente, ocupa o cargo de Coordenadora de Políticas Públicas para Mulheres da

gestão municipal, onde sua sensibilidade e experiência têm sido fundamentais para a

formulação e execução de ações voltadas ao enfrentamento da violência doméstica, à

equidade de gênero e ao fortalecimento da rede de apoio às mulheres sinopenses.

Janethe também se destaca como integrante ativa do Rotary Club, da Rede de

Mulheres de Sinop, do Conselho da Mulher e da Igualdade Racial, somando-se a diversas

iniciativas de caráter voluntário, comunitário e humanitário. É uma mulher que sempre esteve

à frente de seu tempo, com atuação incansável e postura ética, cujo maior legado é o exemplo

de serviço ao próximo.

Mãe dedicada, profissional respeitada, liderança comunitária e servidora pública

comprometida, Janethe Barreto representa tudo aquilo que este título simboliza: gratidão,

reconhecimento e pertencimento. Mesmo não tendo nascido em Sinop, sua história foi

moldada e vivida nesta terra. Seus filhos aqui cresceram, seus projetos aqui floresceram, e

sua identidade, hoje, é inseparável da identidade sinopense.

Portanto, a concessão do Título de Cidadã Sinopense Honorária é mais do que um ato

legislativo: é um ato de justiça, afeto e reconhecimento. Que este gesto solene registre, nos

anais desta Casa de Leis, o profundo apreço da população de Sinop por tudo o que Janethe

Barreto Araújo representa para nossa cidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

ESTADO DE MATO GROSSO
Em,

R

an

ra nato

Vereadora — Republicanos